



## 平成17年3月期 第3四半期(9ヶ月通算)財務・業績の概況(連結)

平成17年2月4日

上場会社名 株式会社安川電機

(コード番号: 6506 東証第一部 福証)

(URL <http://www.yaskawa.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 利島康司

TEL:(093)645-8810

問合せ先責任者 役職名 広報グループ長 氏名 赤木 博

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 固定資産の減価償却の方法や棚卸資産の評価の方法などについて一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(連結子会社数 61社 平成16年3月期末に対し1社減少)

(持分法適用会社数 22社 平成16年3月期末に対し2社増加、2社減少)

### 2. 平成17年3月期第3四半期(9ヶ月通算)の財務・業績の概況

(平成16年3月21日~平成16年12月20日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		第3四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	219,332	-	10,810	-	10,873	-	4,662	-
16年3月期第3四半期								
(参考)16年3月期	263,045		12,407		12,010		5,819	

	1株当たり第3四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり第3四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	20.15	18.52
16年3月期第3四半期		
(参考)16年3月期	24.80	23.32

(注)四半期業績の開示は平成17年3月期第1四半期から実施しておりますので、前年第3四半期の実績および増減率につきましては記載しておりません。

#### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	268,246	40,383	15.1	174.56
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	249,829	36,715	14.7	158.35

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	9,609	3,888	11,990	15,612
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	18,504	1,118	18,877	17,098

### 3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 3 月 21 日～平成 17 年 3 月 20 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	300,000	17,000	6,000

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 25 円 94 銭

#### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期（平成 16 年 12 月に終了した 9 ヶ月間）におけるわが国経済は、民間設備投資や輸出の増加等により企業業績の改善が広がりを見せ、景気の回復傾向が続いたものの、原油をはじめとする原材料価格の高騰や円高基調の長期化、また半導体分野で在庫調整の動きが見られるなど、秋口以降、景気の減速感が出てまいりました。

こうした中、当グループは本年を、市場戦略とイノベーションにより高付加価値および事業拡大を図る年と位置付け、諸施策を展開しております。上期は、工作機械、金属加工機、インバータ関連市場、および自動車関連市場向けが堅調に推移しましたが、下期にはいり半導体、液晶、電子部品関連市場向けの落ち込みの影響を受けました。

この結果、当第 3 四半期の売上高は 2,193 億 32 百万円、経常利益は 108 億 73 百万円、純利益は 46 億 62 百万円となり、通期でも当初の業績予想を下回る見通しです。

セグメント別の状況はつぎのとおりです。

#### 〔モーションコントロール〕

当セグメントにおいては、上期は半導体、液晶、電子部品関連向け市場が活況を呈し、国内、北米、アジア向けが拡大いたしました。下期にはいり、国内においてこれらの受注の伸びが鈍化しました。

一方、工作機械、金属加工機、インバータ関連市場が堅調を維持し、売上高は 936 億 16 百万円、営業利益は 79 億 50 百万円となりました。

#### 〔ロボティクスオートメーション〕

当セグメントにおいては、前年に投入した用途最適化新形ロボットが、大手自動車メーカーやパーツメーカー向けに主力のアーク溶接、スポット溶接用でシェアを伸ばして好調に推移しました。さらに大型化する液晶ガラス搬送市場向けに最適なロボットをタイムリーに市場投入したこともあり、売上高は 750 億 75 百万円、営業利益は 47 億 70 百万円となりました。

#### 〔システムエンジニアリング〕

当セグメントにおいては、公共投資の減速や競争激化により、売上高は 246 億 93 百万円、営業損失は 32 億 51 百万円となりました。

#### 〔情報〕

当セグメントにおいては、情報サービス業界においては、それまで緩やかながらも拡大基調にあった IT 関連投資や情報家電向けの需要が一転して調整局面を迎え、IT 関連投資の抑制や市場競争が激化しました。コンピュータ周辺機器事業も厳しい市場競争が続いたことから、売上高は 167 億 31 百万円、営業損失は 91 百万円となりました。

#### 〔その他〕

当セグメントにおいては、売上高は 92 億 15 百万円、営業利益は 13 億 69 百万円となりました。

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権が割引手形の減少により増加したことや、第3四半期以降に見込まれる売上に対応するたな卸資産が増加したこと、また法人税等の支払いにより、96億9百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産等の売却収入が24億84百万円ありましたが、有形固定資産等の取得による支出48億66百万円や、投資有価証券等の取得による支出11億68百万円等により、38億88百万円の支出となりました。

この結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合計したフリーキャッシュ・フローは、134億97百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金を37億6百万円返済しましたが、社債発行による調達149億3百万円があり、119億90百万円の収入となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べて14億86百万円減少し156億12百万円となりました。

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

通期の業績予想につきましては、平成16年10月28日に発表した業績予想をつぎのとおり修正いたします。

【連結通期業績予想数値の修正】

(単位：百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成16年10月28日発表)	310,000	20,000	8,000
今回修正予想(B)	300,000	17,000	6,000
増減額(B-A)	10,000	3,000	2,000
増減率(%)	3.2	15.0	25.0
前期(16年3月期実績)	263,045	12,010	5,819

【単独通期業績予想数値の修正】

(単位：百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成16年10月28日発表)	193,000	9,000	3,000
今回修正予想(B)	190,000	8,000	2,500
増減額(B-A)	3,000	1,000	500
増減率(%)	1.6	11.1	16.7
前期(16年3月期実績)	155,501	4,501	1,723

(参考)

第3四半期個別経營業績の概況(平成16年3月21日～平成16年12月20日)

	売上高		営業利益		経常利益		第3四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	132,790	-	1,359	-	4,722	-	1,815	-
16年3月期第3四半期								
(参考)16年3月期	155,501		2,088		4,501		1,723	

平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 3 月 21 日～平成 17 年 3 月 20 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	190,000	8,000	2,500

【注記事項】

業績予想数値につきましては、当社が現時点で合理的と判断した一定の前提に基づいたものであり、実際の業績は見通しと異なることがあり得ます。

以 上

# 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	平成17年3月期第3四半期 (平成16年12月20日現在)		平成16年9月中間期 (平成16年9月20日現在)		平成16年3月期 (平成16年3月20日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
			%		%		%
(資産の部)							
流動資産		185,978	69.3	185,869	69.4	169,611	67.9
現金及び預金		15,685		16,054		16,194	
受取手形及び売掛金		90,335		91,461		84,186	
有価証券		152		1,152		1,142	
たな卸資産		64,837		60,500		54,345	
繰延税金資産		4,892		6,147		5,337	
その他流動資産		10,702		11,342		9,235	
貸倒引当金		628		790		830	
固定資産		82,267	30.7	81,933	30.6	80,217	32.1
有形固定資産		37,348		37,644		36,844	
無形固定資産		12,949		13,707		13,997	
投資有価証券		16,851		15,994		14,857	
繰延税金資産		11,976		11,547		10,784	
その他投資		3,486		3,391		4,029	
貸倒引当金		344		351		295	
資産合計		268,246	100.0	267,802	100.0	249,829	100.0

(単位：百万円)

科目	平成17年3月期第3四半期 (平成16年12月20日現在)		平成16年9月中間期 (平成16年9月20日現在)		平成16年3月期 (平成16年3月20日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
流動負債	153,071	57.1	155,027	57.9	152,664	61.1
支払手形及び買掛金	63,902		64,765		63,382	
短期借入金	41,222		39,161		40,372	
一年以内償還予定の社債	15,000		15,000		15,000	
未払法人税等	3,081		3,344		2,791	
その他流動負債	29,864		32,756		31,118	
固定負債	71,113	26.4	70,983	26.5	56,188	22.5
社債	10,000		10,000		10,000	
新株予約権付社債	15,000		15,000		-	
長期借入金	11,324		12,396		14,590	
退職給付引当金	32,041		30,883		29,276	
その他	2,747		2,702		2,320	
負債合計	224,184	83.5	226,010	84.4	208,852	83.6
(少数株主持分)						
少数株主持分	3,678	1.4	3,858	1.4	4,261	1.7
(資本の部)						
資本金	15,540	5.8	15,540	5.8	15,540	6.2
資本剰余金	14,000	5.2	14,000	5.2	13,999	5.6
利益剰余金	10,092	3.8	7,589	2.9	6,171	2.5
その他有価証券評価差額金	1,301	0.5	1,008	0.4	1,040	0.4
為替換算調整勘定	284	0.1	53	0.0	154	0.1
自己株式	268	0.1	257	0.1	191	0.1
資本合計	40,383	15.1	37,933	14.2	36,715	14.7
負債、少数株主持分及び資本合計	268,246	100.0	267,802	100.0	249,829	100.0

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成17年3月期第3四半期 9ヶ月通算 (自平成16年 3月21日) (至平成16年12月20日)		平成17年3月期第3四半期 (自平成16年 9月21日) (至平成16年12月20日)		平成16年3月期 (自平成15年3月21日) (至平成16年3月20日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
売 上 高	219,332	100.0	73,279	100.0	263,045	100.0
売 上 原 価	162,390	74.0	54,642	74.6	192,786	73.3
売 上 総 利 益	56,941	26.0	18,636	25.4	70,259	26.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	46,131	21.0	14,874	20.4	57,851	22.0
営 業 利 益	10,810	4.9	3,761	5.1	12,407	4.7
営 業 外 収 益	1,408	0.6	358	0.6	2,333	0.9
営 業 外 費 用	1,344	0.6	446	0.6	2,730	1.0
経 常 利 益	10,873	5.0	3,672	5.0	12,010	4.6
特 別 利 益	2,014	0.8	1,654	2.3	5,481	2.0
特 別 損 失	4,385	2.0	1,117	1.5	6,402	2.4
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	8,502	3.9	4,210	5.7	11,089	4.2
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	4,811	2.2	1,352	1.8	4,206	1.6
法 人 税 等 調 整 額	806	0.4	544	0.8	796	0.3
少 数 株 主 利 益	164	0.0	188	0.3	265	0.1
当 期 純 利 益	4,662	2.1	2,501	3.4	5,819	2.2

### 3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成17年3月期第3四半期	平成16年3月期
		〔至平成16年3月21日〕	〔至平成15年3月21日〕
		〔至平成16年12月20日〕	〔至平成16年3月20日〕
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前当期純利益		8,502	11,089
2 減価償却費		4,782	6,047
3 投資有価証券売却益		338	1,883
4 売上債権の増減額		6,431	13,226
5 たな卸資産の増減額		10,876	202
6 仕入債務の増減額		729	14,253
7 法人税等の支払額		4,393	3,978
8 その他		1,584	6,405
営業活動によるキャッシュ・フロー		9,609	18,504
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産等の取得による支出		4,866	6,178
2 有形固定資産等の売却による収入		2,484	1,359
3 投資有価証券等の取得による支出		1,168	1,404
4 投資有価証券等の売却による収入		459	3,254
5 その他		796	4,087
投資活動によるキャッシュ・フロー		3,888	1,118
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額		996	14,071
2 長期借入による収入		672	7,846
3 長期借入金の返済による支出		3,706	12,210
4 社債の発行による収入		14,903	-
5 その他		875	441
財務活動によるキャッシュ・フロー		11,990	18,877
現金及び現金同等物に係る換算差額		21	31
現金及び現金同等物の増加額		1,486	714
現金及び現金同等物の期首残高		17,098	16,267
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加		-	148
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少		-	32
現金及び現金同等物の期末残高		15,612	17,098



## 4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

平成17年3月期第3四半期 - 9ヶ月通算 (自 平成16年3月21日 至 平成16年12月20日) (単位:百万円)

	モーション コントロール	ロボティクス オートメーション	システム エンジニアリング	情報	その他	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	93,616	75,075	24,693	16,731	9,215	219,332	-	219,332
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	11,780	1,506	1,240	2,080	15,019	31,626	31,626	-
計	105,396	76,581	25,934	18,811	24,234	250,958	31,626	219,332
営業費用	97,446	71,810	29,186	18,903	22,865	240,211	31,689	208,521
営業利益又は損失( )	7,950	4,770	3,251	91	1,369	10,747	63	10,810

平成17年3月期第3四半期 (自 平成16年9月21日 至 平成16年12月20日) (単位:百万円)

	モーション コントロール	ロボティクス オートメーション	システム エンジニアリング	情報	その他	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	32,284	24,562	8,691	5,033	2,707	73,279	-	73,279
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,969	518	600	581	5,387	11,056	11,056	-
計	36,254	25,080	9,291	5,614	8,094	84,336	11,056	73,279
営業費用	33,291	23,071	10,384	6,318	7,513	80,580	11,062	69,517
営業利益又は損失( )	2,962	2,009	1,093	703	581	3,756	5	3,761

平成16年3月期 (自 平成15年3月21日 至 平成16年3月20日) (単位:百万円)

	モーション コントロール	ロボティクス オートメーション	システム エンジニアリング	情報	その他	計	消去又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	105,069	80,478	40,373	24,414	12,709	263,045	-	263,045
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	11,195	4,669	2,007	2,933	15,274	36,079	36,079	-
計	116,265	85,147	42,380	27,347	27,983	299,124	36,079	263,045
営業費用	112,227	79,881	41,421	26,175	26,911	286,618	35,980	250,637
営業利益又は損失( )	4,037	5,266	958	1,172	1,071	12,506	98	12,407

## 〔所在地別セグメント情報〕

平成17年3月期第3四半期 - 9ヶ月通算(自平成16年3月21日 至 平成16年12月20日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	148,960	31,926	24,765	13,679	219,332	-	219,332
(2) セグメント間の内部売上高	31,455	85	364	3,808	35,715	35,715	-
計	180,416	32,012	25,130	17,488	255,047	35,715	219,332
営業費用	174,909	29,445	23,484	16,286	244,126	35,604	208,521
営業利益又は損失( )	5,507	2,566	1,645	1,201	10,920	110	10,810

平成17年3月期第3四半期(自平成16年9月21日 至 平成16年12月20日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	49,312	9,448	9,310	5,207	73,279	-	73,279
(2) セグメント間の内部売上高	9,646	10	124	1,275	11,057	11,057	-
計	58,958	9,459	9,434	6,483	84,336	11,057	73,279
営業費用	57,221	8,681	8,424	6,103	80,430	10,913	69,517
営業利益又は損失( )	1,737	777	1,010	380	3,905	143	3,761

平成16年3月期(自平成15年3月21日 至 平成16年3月20日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	184,113	34,915	31,300	12,715	263,045	-	263,045
(2) セグメント間の内部売上高	34,990	239	1,189	4,127	40,547	40,547	-
計	219,104	35,154	32,490	16,843	303,593	40,547	263,045
営業費用	211,705	33,762	30,145	15,650	291,264	40,626	250,637
営業利益	7,398	1,392	2,344	1,192	12,328	79	12,407